UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TD Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2024

V/v thực hiện chỉ đạo của
đồng chí Phó Bí thư Thường
trực Tỉnh ủy, Trưởng đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh tại
Hội nghị thống nhất cơ chế

phối hợp phòng ngừa, giải
quyết các vụ việc tập trung
đông người khiếu kiện, gây

mất an ninh, trật tự.

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 467-TB/VPTU ngày 16/9/2024 của Văn phòng

Tỉnh ủy về kết luận của đồng chí Lại Thế Nguyên, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh

ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại Hội nghị thống nhất cơ chế phối hợp

tham mưu, chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng ngừa, giải quyết các vụ việc

tập trung đông người khiếu kiện, gây mất an ninh, trật tự khu vực trung du, đồng

bằng ven biển (có văn bản gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc việc tiếp

công dân định kỳ; tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định, đảm bảo quyền,

lợi ích hợp pháp của công dân đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền; tăng cường đối thoại, vận động công dân thực hiện đường lối, chủ trương

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh và địa phương nhằm

hạn chế việc khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp.

2. Giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và

UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương kiểm tra, rà soát và báo cáo

Thanh tra tỉnh các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp, tiềm ẩn

nguy cơ phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự; trên cơ sở báo cáo của

các đơn vị, Thanh tra tỉnh tổng hợp, phân loại các vụ việc theo thẩm quyền, căn

cứ các quy định của pháp luật để có văn bản hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị giải

quyết dứt điểm vụ việc; báo cáo, kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết các

 2

vụ việc thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực

hiện trước ngày 10/11/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CVP, PCVP Lê Quang Quyền;
- Lưu: VT, TD (Ph).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Quang Quyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T20:30:08+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Quyền<quyenlq.skhdt@thanhhoa.govvn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-03T08:05:18+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-03T08:05:27+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-03T08:07:13+0700